



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2025 г. № 157-П

г. Салехард

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **постановляет**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 апреля 2025 года.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от **20 марта 2025 г. № 157-П**

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа

1. В Порядке получения услуг по оздоровлению (реабилитации или абилитации) детей и лиц, их сопровождающих, в государственном бюджетном учреждении Ямало-Ненецкого автономного округа «Реабилитационный центр «Большой Тараскуль», утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 октября 2020 года № 1250-П:

1.1. в пункте 1.2:

1.1.1. абзац пятый после слов «в возрасте» дополнить словами «от 3»;

1.1.2. абзац седьмой после слов «ребенка (детей)» дополнить словами «, указанных в пункте 2.1.»;

1.2. в пункте 1.3:

1.2.1. в подпункте 1.3.1 слова «сопровождающего его (их) лица,» заменить словами «лица, сопровождающего ребенка (детей), указанных в пункте 1.5-1, подпунктах 2.1.1 – 2.1.3-1 пункта 2.1 настоящего Порядка»;

1.2.2. в подпункте 1.3.2 слова «сопровождающего его (их) лица,» заменить словами «лица, сопровождающего ребенка (детей), указанных в пункте 1.5-1, подпунктах 2.1.1 – 2.1.3-1 пункта 2.1 настоящего Порядка»;

1.2.3. в подпункте 1.3.3 слова «сопровождающего его (их) лица,» заменить словами «лица, сопровождающего ребенка (детей), указанных в пункте 1.5-1, подпунктах 2.1.1 – 2.1.3-1 пункта 2.1 настоящего Порядка»;

1.2.4. в подпункте 1.3.4 слова «подпунктах 2.1.1 – 2.1.3 пункта 2.1» заменить словами «подпунктах 2.1.1 – 2.1.3-2 пункта 2.1 настоящего»;

1.3. дополнить пунктом 1.5-1 следующего содержания:

«1.5-1. Ребенок (дети) в возрасте от 0 до 3 лет из числа граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории автономного округа, может получать услуги, указанные в подпунктах 1.3.1 – 1.3.3 пункта 1.3 настоящего Порядка, при условии их прибытия в Центр вместе с сопровождающим лицом.»;

1.4. в пункте 1.6 слова «пункте 2.1» заменить словами «пунктах 1.5-1, 2.1»;

1.5. в пункте 1.7:

1.5.1. подпункт 1.7.1 после слов «, указанные в» дополнить словами «пункте 1.5-1.»;

1.5.2. подпункт 1.7.2 изложить в следующей редакции:

«1.7.2. категории «стандарт» – дети, указанные в пункте 1.5-1, подпунктах 2.1.2 – 2.1.3-2 пункта 2.1 настоящего Порядка, а также лицо, сопровождающее

ребенка (детей), указанного в пункте 1.5-1, подпунктах 2.1.1 – 2.1.3-1 пункта 2.1 настоящего Порядка.»;

1.6. в пункте 2.1:

1.6.1. дополнить подпунктами 2.1.3-1, 2.1.3-2 следующего содержания:

«2.1.3-1. детей, состоящих на диспансерном учете в медицинских организациях автономного округа с III, IV или V группой состояния здоровья из малоимущих семей;

2.1.3-2. детей, состоящих на диспансерном учете в медицинских организациях автономного округа с III, IV или V группой состояния здоровья (за исключением детей, указанных в подпункте 2.1.3-1 настоящего пункта);»;

1.6.2. в подпункте 2.1.4 слова «подпунктах 2.1.1 – 2.1.3» заменить словами «подпунктах 2.1.1 – 2.1.3-1»;

1.7. дополнить пунктом 2.1-1 следующего содержания:

«2.1-1. Лицам, сопровождающим детей, указанных в пункте 2.1.3-2, услуги по оздоровлению (реабилитации или абилитации) предоставляются в соответствии с Прейскурантом цен (тарифов) на платные услуги Центра, утвержденным приказом Центра.»;

1.8. в пункте 2.2 слова «пункте 2.1» заменить словами «пунктах 1.5-1, 2.1 настоящего»;

1.9. в пункте 2.4 слова «лиц, указанных в пункте 2.1 Порядка,» исключить;

1.10. в пункте 2.5 слова «пункте 2.1» заменить словами «пунктах 1.5-1, 2.1 настоящего»;

1.11. в абзаце первом пункта 3.1 слова «пунктом 2.1» заменить словами «пунктом 1.5-1, пунктами 2.1, 2.1-1»;

1.12. пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Бронирование даты заезда в Центр и выезда из Центра для получения услуг по оздоровлению (реабилитации или абилитации) открывается:

3.2.1. для лиц, указанных в пунктах 2.1, 2.1-1 настоящего Порядка, не позднее 01 сентября текущего финансового года на очередной финансовый год и доступно до 01 ноября текущего финансового года;

3.2.2. для лиц, не относящихся к категориям лиц, указанным в пунктах 2.1, 2.1-1 настоящего Порядка, не позднее 01 ноября текущего финансового года на очередной финансовый год.»;

1.13. пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Центр посредством системы межведомственного электронного взаимодействия запрашивает подтверждение принадлежности ребенка (детей) к категории лиц, указанных в пунктах 1.5-1, 2.1 настоящего Порядка.»;

1.14. дополнить пунктом 3.10 следующего содержания:

«3.10. Заявителю отказывается в бронировании даты заезда в Центр и даты выезда из Центра ребенку (детям) от 0 до 3 лет в случае его (их) несоответствия требованиям, установленным пунктом 1.5-1 настоящего Порядка.»;

1.15. подпункт 4.1.1 пункта 4.1 после слов «№834н» дополнить словами «(предоставление не требуется для ребенка (детей), указанного в пункте 1.5-1 настоящего Порядка)»;

1.16. в пункте 4.3-1 слова «пункте 2.1» заменить словами «пунктах 1.5-1, 2.1 настоящего»;

1.17. в пункте 4.3-2 слова «пункте 2.1» заменить словами «пункте 1.5-1, пунктах 2.1, 2.1-1 настоящего»;

1.18. подпункт 4.6.2 пункта 4.6 после слов «№834н» дополнить словами «(предоставление не требуется для ребенка (детей), указанного в пункте 1.5-1 настоящего Порядка)»;

1.19. в пункте 5.2 слова «гражданам, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка» исключить.

2. В Положении о порядке и условиях возмещения расходов, связанных с сопровождением и проездом детей, нуждающихся в оздоровлении, в организации, оказывающие услуги по оздоровлению, утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 августа 2015 года № 748-П:

2.1. в пункте 1.1 слова «постановлением Правительства автономного округа от 28 октября 2020 года № 1250-П «Об утверждении Порядка получения услуг по оздоровлению (реабилитации или абилитации) детей и лиц, их сопровождающих, в государственном бюджетном учреждении Ямало-Ненецкого автономного округа «Реабилитационный центр «Большой Тараскуль» (далее – постановление Правительства автономного округа от 28 октября 2020 года № 1250-П)» заменить словами «Порядком получения услуг по оздоровлению (реабилитации или абилитации) детей и лиц, их сопровождающих, в организации, утвержденным постановлением Правительства автономного округа от 28 октября 2020 года № 1250-П (далее – Порядок № 1250-П)»;

2.2. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Право на возмещение расходов, связанных с проездом, имеют лица, указанные в пунктах 1.5-1, 2.1 Порядка № 1250-П.»;

2.3. в абзаце втором пункта 2.3 слова «к настоящему Положению» исключить.